malum pro malo, vel maledictum pro maledicto (1 Petr 3,9): unde et in Psalmis legitur, *Si reddidi retribuētibus mihi mala* (Ps 7,5). Duorum postremorum illud mitius ad novem leprosos pertinet, qui cum mundati essent a Domino, gratias non egerunt (Lc 17,12.18): illud vero ultimum quo nihil est peius, ad hos pertinet, de quibus in isto psalmo legitur. *Pro eo ut diligerent me, detrahebant mihi.* Dilectionem quippe debebant tantis Domini beneficiis; quam non solum minime reddebant, verum etiam pro illo bono irrogabant malum. Duo vero media quae diximus hominum quodam modo esse mediolorum, ita se habent, ut eorum prius, quod est reddere bona pro bonis, habeant et boni, et mediocriter boni, vel mediocriter mali. Ideo Dominus hoc non reprehendit, sed non vult in eo solo discipulos suos permanere, quos vult ad maiora provehere, quibus dicit: *Si dilexeritis eos qui vos diligunt*, id est, si reddideritis bona pro bonis; *quam mercedem habebitis*, id est, quid magnum facietis? *nonne et publicani hoc faciunt?* (Mt 5,46). Vult autem illos et hoc facere, et longe amplius; id est, ut non solum amicos, verum etiam inimicos diligant. Posterius autem, quod est reddere mala pro malis, habeant et mali, et mediocriter mali, vel mediocriter boni; usque adeo ut Lex eis dederit ulciscendi modum, *Oculum pro oculo, dentem pro dente* (Deut 19,21): quae, si dici potest, iniustorum iustitia est. Non quia iniquum est ut recipiat unusquisque quod fecerit; alioqui Lex nequaquam id constitueret:

tigo o de la venganza es defectuoso, y entre extraños pertenece discriminar esto más bien al juez que al hombre desear el bien para sí. Por esta razón los impíos, caídos de la cima de la bondad, en la que se devuelven bienes por males, ¡a qué abismo de maldad llegaron devolviendo males por bienes! ¡A qué inmenso precipicio no llegaron atravesando tantos grados como se hallan interpuestos en el camino! No debe juzgarse ser cosa pequeña no haber dicho, en lugar de amarme, *me mataban*, sino *me injuriaban*, ya que también le mataron, porque le desacreditaron negando que era Hijo de Dios y diciendo: *Lanza los demonios en virtud del príncipe de los demonios*; y también: *Tiene demonio y está loco*; *¿a qué le oís?*, y otras cosas semejantes. Por esta detracción apartaban de El a los que intentaba El convertir, y por eso principalmente dijo esto, para demostrar que más bien dañan los que echan por el suelo la dignidad de Cristo, y por ello matan a las almas, que quienes ensañándose dieron muerte a su carne mortal, la que de modo especial poco después habría de resucitar.